Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° J4 _ 12002.
Autoriza o Poder Executivo a incluir pr
gramas no Plano Plurianual 2002 a 2005 e i.

abrir Crédito Especial, junto ao orçãment
corrente, por entrada de recursos oriunds
de convênios adicionais que caracterizari
tendência de excesso de arrecadação e pc
anulação de dotações, visando a formação
das respectivas contrapartidas e dá outi1,
providências.

-

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

RESOLVE ir

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar no Plano Plurianual d
Governo, referente ao exercício de 2002, os programas e projetos abaixo aprese
tados, ambos decorrentes dos novos convênios pactuados entre o Município de S
Pedro da Aldeia, o Governo do Estado do Rio de Janeiro e a União. 	 *

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a corrigir no orçamento corrente
descrições das subunidades 02 e 03, do órgão 02, unidade 05 (Secretaria de Aço
Social), subunidades estas que passarão a vigorar com as seguintes redações:

Órgão: 	 02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	 05 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 	02 	 Fundo de Assistência Social

Órgão: 	 02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	 05 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 	03 	 Fundo da Criança e do Adolescente

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no orçamento vigente, os
tos provenientes dos novos convênios pactuados com a União e com o Governe
Estado, até o limite de R$ 1.048.132,56 (Hum milhão, quarenta e oito mil,
trinta e dois reais e cinqüenta e seis centavos).

2

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito
\Y

Art. 40  Com fulcro no artigo 1° desta Lei e atendendo aos termos dos novos
os pactuados, pactuados, fica autorizado a incorporação, no orçamento corrente, dos nov; pro-
gramas de trabalho, a seguir discriminados:

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	05 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 01 	 Administração da Ação Social

Programa: 	08.122.0804.1.901 	Creche do Bairro São João (Contrapartida)
Rubrica: 4490.51 	Obras e Instalações 	 30 .0O,0t)
Rubrica: 4490.52 	Equipamentos e Material Permanente 	 20.0, 00,)O.

Programa: 	08.122.0804.2.901 	Prot. Portadores de Deficiências (PPD - Contrapartida)
Rubrica: 3390.30 	Material de Consumo
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 	;.

Programa: 	08.122.0805.2.902 	Prot. e Assistência à Criança (PAC - Contrapartida)
Rubrica: 3390.30 	Material de Consumo 	 Tf68
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.00

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	Õ5 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 02 	 Fundo de Assistência Social

Programa: 	08.122.0804.2.020 	Prot. aos Portadores de Deficiências (Recursos do PP1
Rubrica: 3390.30 	Material de Consumo
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 	 30

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	05 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 03 	 Fundo da Criança e do Adolescente

Programa: 	08.122.0805.1.902 	Creche do Morro dos Milagres (Recursos do PADEM
Rubrica: 4490.51 	Obras e Instalações 	 3i.Y3,13
Rubrica: 4490.52 	Equipamentos e Material Permanente 	 3.772,55

Programa: 	08.122.0805.1.901 	Creche do Bairro São João (Recursos do FNAS)
Rubrica: 4490.51 	Obras e Instalações 	 1— 	o, o o
Rubrica: 4490.52 	Equipamentos e Material Permanente

Programa: 	08.122.0805.2.902 	Proteção e Assistência à Criança (Recursos do PAC)
Rubrica: 3390.30 	Material de Consumo 	 1)3,52
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	06 	 Secretaria de Saúde
Subunidade: 01 	 Administração Geral da Saúde

3

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito
°p 	 AL

EDRO D.

Programa: 	10.122.1013.1.903 	Aquisição de Unidade Móvel (Contrapartida)
Rubrica: 4490.52 	Equipamentos e Material Permanente 	 28.800

Órgão: 02
Unidade: 06
Subunidade: 02

Programa: 	10.122.1013.1.903
Rubrica: 4490.52

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Secretaria de Saúde
Fundo Municipal de Saúde 	 r

Aquisição de Unidade Móvel (Recursos do FNS)
Equipamentos e Material Permanente 	 144-000,V-1,0

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	09 	 Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos

Programa: 	15.122.1515.1.904 	Usina de Reciclagem de Lixo (Recursos do PRO-LIXO)
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 	 14.8919
Rubrica: 4490.51 	Obras e Instalações 	 149.90 02
Rubrica: 4490.52 	Equipamentos e Material Permanente 	 80.000,00

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS ...............................................................................R$ 1.048.132

Art. 50  Os recursos utilizados para cobertura dos créditos especificados no artigo a..

-
tenor são provenientes das seguintes origens:

1 - Assinaturas de Convênios Adicionais (Tendência de Excesso de Arrecadação)

Convênio com a União (Proteção e Assistência à Criança - PAC) --------------3 	9.803;
Convênio com a União (Proteção aos Portadores de Deficiência - PPD) ------- 2.9I82
Convênio com a União (Creche do Bairro São João - FNAS) -------------------3 200.000J
Convênio com a União (Aquisição de Unidades Móveis - FNS) --------------- 144.000
Convênio com o Estado (Creche do Morro dos Milagres - PADEM) ---------3 365.265, £:
Convênio com o Estado (Usina Reciclagem de Lixo - PRO-LIXO) ----------3 244.800;

TOTAL GERAL DOS CONVÊNIOS ADICIONAIS ----------------------- 966.78

II - Anulação de Dotações Orçamentárias para as Contrapartidas (Recursos Próprios)

Órgão 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	05 	 Secretaria de Ação Social
Subunidade: 	01 	 Administração da Ação Social

Programa: 	08.122.0804.2.007 	Atend. Ao Portador de Deficiência (Rec.Prf.
Rubrica: 3350.43 	Subvenções Social 	 20.0010t
Rubrica: 3390.32 	Material de Distribuição Gratuita

Programa: 	08.122.0805.2.008 	Atend. Criança e ao Adolescente (Rec. Próç.
Rubrica: 3390.32 	Material de Distribuição Gratuita 	1.96,",'52,

Programa

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro 	 .

Gabinete do Prefeito 	 1i

08.122.0809.2.012 	Manut. das Capelas e Cemitério (Rec.Próprios :
Rubrica: 3390.39 	Outros Serv. de Terceiros - PJurídica 30.00GJ

Órgão: 	02 	 Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Unidade: 	06 	 Secretaria de Saúde
Subunidade: 	01 	 Administração Geral da Saúde (Rec. Próprios)

Programa: 	10.122.1005.2.014 	Manut. Progr. Médico de Família (Rec. Próprios
Rubrica: 3350.43 	Subvenções Sociais 	 28. 800,00

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES ------------------------------------------- 	 81.344,48

TOTAL GERAL DO CRÉDITO ESPECIAL ------------------------------- 	 1.048.134

Art. 6° Como resultado final da presente abertura de crédito adicional, ficam os
gerais da receita e da despesa com o seguinte valor para o exercício de 2002:

Categoria Econômica 	Posição Anterior 	 Receita Adicional 	Resultado 	L1J

Receita Geral 	 R$ 42.070.250,00 	 R$ 966.788,08 	R$ 43.037.03008
Despesa Gera! 	 R$ 42.070.250,00 	 R$ 966.788,08 	R$ 43.037.0303

,1

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as d;
sições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 26 de Março de 2002.

CIENTE .

APROVADO
Constou do Expeente da SessãlP 	 l'V O T ÕÇ  w

do Dia -

	 P ULO LOBO
m2Jdej 42coz

-À
de Lima

- Prefeito = júÀ V, 	e Ira

A COMSU

, fr 4fI4 -
em,

APROVADO
2* e VOTAÇÃO ,ÚLTÍMA -3

Em 0.2—de

Jcsú WO,  t'ïØira de L
/fr' F&IÚENTE